
Список научных трудов
Шоркина Владимира Сергеевича

№

п/п

Наименование

работы

Хар.

раб.

Выходные

данные

Объем Соавторы

1.

2.

3.

4.

6.

7.

8.

9.

Моментные напряжения
и концентрация вихря

Построение задачи мо-
ментной теории жидкос-
тей

Плоское течение жидкости

вблизи критической точки

О некоторых аномальных

свойствах жидкостей

Изучение колебаний натя-

жения нитей в веретенах

двойного кручения и соз-

дание прибора для бескон-

тактного контроля обрыва

нитей

Об аномальных свойствах

граничных слоев в жид-

костях

Разработка методики рас-

чета основных параметров

гидравлического высоко-

молота

Элементы дифференциаль-
ной геометрии. Методи-
ческие указания к изуче-
нию спец. курса

Исследование движения
нити в веретенах двойно-
го кручения

печ.

рук.

печ.

Сб. "Исследования

по механике дефор-

мируемых сред" -

Тула, ТулПИ, 1972

Сб. "Технология ма-

шиностроения" -

Тула, ТулПИ, 1973

Сб. "Работы по ме-
ханике сплошных
сред" - Тула, ТулПИ,
1974

Сб. "Работы по ме-

ханике сплошных

сред" - Тула, ТулПИ,

1974

Заключит, отчет

Орел,

ВМИИЛТЕКМаш,

ОФВЗМИ, Тема 11-

7413. № гос. регис-

трации Б 47 3134,

1975

Москва, ВЗМИ,

ВИМИТИ, № 3978-

77, 1977

Отчет, М : ВЗМИ,

Тема ОФ - 065,

№ гос. регистрации

78015705, 1978

Орел, ОФ ВЗМИ,
1979

Отчет. Тема ОФГ -
07, № гос. регистра-
ции 78083525, Мос-
ква, ВЗМИ, 1980

6 стр.

5 стр.

7 стр.

5 стр.

95 стр.

12 стр.

93 стр.

16 стр.

151 стр.

Сидоренко М.Г.

Гринин В. А.

Хорычев А.Р.

Сунгитуллина Е.Н.
Скорик А.И.
Шевердинская В.П.



V

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

0 построении двухкомпо-

нентной модели суспен-
зий

Обобщенная модель меха-
ники упругой нити

Элементы теории формо-
образования реальн. по-
верхности

Математическое модели-
рование процесса вибро-
обработки в абразивной
среде

Об одной модели движе-
ния жидкости вблизи твер-
дой поверхности

Об одном классе точных
решений движения абсо-
лютно гибкой нити

Вариант описания дефор-

мированного состояния
упругого тела

Реологические свойства

жидкостей вблизи грани-
цы твердой и жидкой фаз

Кинематические свойства

пристеночного слоя жид-
кости

Об одной модели механи-
ки упругой нити

'$

печ.

и

и

II

II

II

II

рук.

печ.

1
Сб. "Краткие тезисы

докл. и сообщ. науч.-
междунар. конфер."
Орел, ОФ ВЗМИ,
1980

Сб. "Краткие тезисы
докл. и сообщ. науч.-
междунар. конфер."
Орел, ОФ ВЗМИ,
1980

Сб. "Краткие тезисы
докл. и сообщ. науч.-
междунар. конфер."
Орел, ОФ ВЗМИ,
1980

Сб. "Совершенство-
вание методов обра-
ботки металлов реза-
нием", Орел,
ОФВЗМИ, 1981

Журнал ПМТФ,
Наука, СО АНСССР,
1985

Сб. "Работы по ме-
ханике деформир.
твердого тела" -
Тула, ТулПИ, 1981

Сб. "Прогрессивная

технология в маши-
ностроении и при-
боростроении" - Те-
зисы, Орел,
ОФВЗМИ, 1982

Сб. "Прогрессивная

технология в маши-
ностроении и при-
боростроении" - Те-
зисы, Орел,
ОФ ВЗМИ, 1982

Москва, ВЗМИ, 1983

Сб. "Некоторые воп-
росы дифференциаль-

ных уравнений в ре-
шении прикладных
задач" - Тула, ТулПИ
1984

ШШШЛ
1 стр.

1 стр.

0,5 стр.

7 стр.

5 стр.

4 стр.

1 стр.

1 стр.

37 стр.

8 стр.

Графина Н.В.
Меньшова Н.В.

Ростовцев В.А.

Кудинова А. А.

Желтков В.И.



1

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26. -

27.

Изучение бюджета вре-

мени на самостоятельную
работу и повышение ака-
демической активности
студентов-вечерников

младших курсов техничес-
ких ВУЗов

Математическое модели-
рование процесса перено-
са в твердых, жидких, га-
зообразных средах

Совершенствование вос-
питательной работы со
студентами в условиях
вечерней формы обучения

Формирование обществен-

но-политической актив-
ности студентов-вечерни-
ков в техническом ВУЗе

Разработка и изготовление

макета стенда для измере-
ния магнитных характерис-
тик тонких магнитных пле-
нок

Исследование функцио-
нальных, структурных и
информационных особен-

ностей програмного обес-

печения накопителя типа
59-84 фирмы "Op totec"

Вариант определения на-

пряженно-деформирован-
ного состояния в окрес-
ностях угловых точек

Исследование физических

свойств, процессов старе-
ния тонких пленок

печ.

-»-

И

и

- " -

-»-

II

Отчет. Тема ОФГ-20

№ гос. регистрации
в ВИНИТИ
11.06.80070729,
Орел, ОФМИП

Отчет. Тема ОФГ-33

№ гос. регистрации
в ВИНИТИ
11.06.8108662870,
Орел, ОФМИП

Сб. "Методы совер-
шенствования учеб-
но-воспитательного
процесса", Волго-
град, 1985

Тезисы докл. обл.
научн.-практич.
конферен., Орл. обл.
отд. пед. общ.
РСФСР, 1987

Отчет. Тема ОФ-128

№ гос. регистрации
в ВИНИТИ
0180777348, Орел,
ОФМИП, 1989

Отчет ОФИПИ
АН СССР, № гос.
регистрации
0180066348, Орел,

1989

Матем. институт им.

СтекловаВ.И.,
Ан СССР. Тезисы
докладов Всесоюзн.
конф., Тула, Тул ПИ
1989

Отчет. Тема ОФ-141

№ гос. регистрации
В ВИНИТИ
018066348. Орел,
1990

-$.

92 стр.

90 стр.

5 стр.

1 стр.

157 стр.

211 стр.

10 стр.

120 стр.

Коренев Л.П.

Кондратов В.И.

Коренев Л.П.

Коренев Л.П.

Преснецов В.Н.

Корниенко В.А.

Корнеев Е.Ф.



/

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

Учет особых механичес-

ких свойств поверхност-

ного слоя твердого тела в
рамках механики сплош-
ных сред

Методические указания к
проведению учебной прак-

тики студентов 1 курса
специальности 1706

Лабораторный практикум

по основам пищевых про-
изводств. Методические

указания

Напряженно-деформиро-
ванное состояние инфор-
мационных дисков

Теоретический метод оп-
ределения качества адге-

зии пленки с подложкой

Приповерхностный слой

твердых тел с точки зре-
ния механики сплошных
сред

Напряженное состояние
упругого материала в угло-
вых точках поперечных
трещин

Исследование возможного

использования структур
металл-сегнетоэ лектр. -по-
лупроводник для ус-
тройств памяти

Теория упругости поверх-
ностных слоев твердых
тел

- щ
печ.

РУК-

рук.

печ.

м

к

и

и

Сб. "Совершенство-

вание конструиро-

вания и технологии

производства при-

боров, машин, меха-

низмов", О Ф М И Л ,

Орел, 1990

Орел, О Ф М И Л ,

1992

Орел, О Ф М И Л ,

1992

Научн. труды

О Ф М И П , Т. 1, Орел

ОФМИП, 1992

Акад. технологич.
наук РФ, МИЛ, Сов-

ремен. методы конт-
роля качества и на-
дежности изделий
приборо- и машино-
стр., Орел, 1992

Рос. инженер, акад.
Акад. техн. наук РФ.
Прогрессивные ин-
форм. и технолог.

процессы в машино-
и приборостроении,
Орел, 1993

Тезисы докладов
научно-техн. конф.
Орел ГПИ, Орел,
1994

Промежут. отчет
№ гос. регистрации
01806660348, Орел,
ОрелГТУ, 1994

Изв. ТулГУ, Т. 1,
вып. 2. Механика,
Тула, ТулГУ, 1995

... * . „

4 стр.

13 стр.

68 стр.

6 стр.

4 стр.

5 стр.

1 стр.

107 стр.

10 стр.

.... .. Л

Кузьминов А.В.

Кужелев В.В.

Звягинцев В.И.

Звягинцев В.И.

Кужелев ВВ.
Фроленков К.Ю.

Кужелев В.В.

Ким С.Г.



1,

37.

38.

39.

40.

41.

42.

^43^

44.

45.

Нелокальная теория при-
поверхностного слоя твер-
дого тела

Уточнение описания нап-
ряженного состояния
сверхтонких пленок

Контроль дефекта, тонко-
пленочных покрытий

Вывод приближенной
формулы для оценки про-
цесса старения тонкопле-
ночных покрытий

Нелокальная теория при-
поверхностного слоя твер-
дого тела

Текущий контроль знаний
студентов в учебной ла-
боратории "Электричество
и магнетизм". Методичес-
кие указания

Напряженно-деформиро-
ванное состояние в окрес-
ностях концентратора
напряжений

Теория пластичности при-
поверхностного слоя твер-
дого тела

Учет особенностей меха-
нических свойств поверх-
ностных слоев твердых
тел при образовании тон-
копленочных покрытий

1

печ.

it

н

к

и

м

II

II

II

Проблемы пластич.
в технологии. Тези-
сы докл. 1 Междун.
конф., Орел.: МГУ,
ОрелГТУ, 1995

Проблемы пластич-
ности в технологии
Тезизы докладов
1 Междунар. конф.
Орел, МГУ,
ОрелГТУ, 1995

Сборник научных
трудов Орел ГТУ,
т. 7, Орел, 1995

Сб. научных трудов
Орел ГТУ, т. 7, 1995

Тезисы докладов
междунар. конф.
Проблемы прочнос-
ти и пластичности.
Юбилейн. конфер.,
поев. 80-летию
акад. А.А. Ильюши-
на, Москва, АНРФ,
Ин-т проблем меха-
ники, 1996

Орел, Орел ГТУ,
каф. физики, 1996

Прикладные проб-
лемы прочности и
пластичности,
Москва, 1996

Проблемы пластич-
ности в технологии.
Тезисы 2 Междунар.
конф., Орел, МГУ,
ОрелГТУ, 1996

Сб. докл. II Междун.
конф. "Научно-тех-
нические проблемы
прогнозирования
надежностной дол-
говечности металло-
конструкций и мето-
ды их решения". С.-
Петербург, 1997

1 стр.

1 стр.

5 стр.

4 стр.

1 стр.

19 стр.

6 стр.

1 стр.

2 стр.

'. &

Гордон В.А.

Прескецов Н.В.
Ростовцев Н.М.
Фроленков К.Ю.

Преснецов Н.В.
Фроленков К.Ю.

Гордон В. А.

Гордон В.А.

Гордон В. А.
ШоркинаЕ.В.



t г

46.

47.

48.

49.

50.

51.

V52-

Прогнозирование дефект-
ности тонкопленочных
покрытий на основании

анализа их напряженного
состояния

О пластическом поведе-
нии материала в поверх-

ностном слое твердого
тела

Нелокальная теория

приповерхностного слоя

твердого тела

Влияние пористости ма-

териала на напряженное
состояние толстостенных
цилиндров

Контроль дефектн. тонко-
пленочных покрытий
(статья)

Изгибные волны в полубес-
конечной балке перемен-

ной жесткости

Особенности упругости

поверхностных слоев твер-
дых тел

Bill
печ.

it

м

и

м

и

и

Тр. XVI Междунар.
конф. "Математичес-
кое моделирование

в механике деформи-
руемого тела. Мето-
ды граничных и ко-

нечных элементов".
С.-Петербург, 1998

Межвуз. сб. научн.
трудов "Исследова-

ние в области тео-
рии, технологии и
оборудования обра-
ботки металлов",
Орел-Тула, 1998

Тез. докл. Междун.
конф. "Итоги разви-

тия механики в Ту-
ле", посвящ. памяти
Л. А. Толоконникова
Тула, 1998

Там же

Пленки и покрытия
98. Труды 5-й Межд.
конф. "Пленки и пок-
рытия". С-Петербург
1998

Матер, конф. Межд.

симп. "Механизмы и

машины ударного,
периодического и
вибрационного дей-
ствия", ОрелГТУ,
Орел, 2000

Упругость и неупру-

гость. Матер, межд.
науч. симп. по проб.
механики деформ.
тел, посвящ. 90-летию
со дня рожд. А.А.Иль-
юшина, М: МГУ, 2001

•11111
3 стр.

1 стр.

4 стр.

1 стр.

4 стр.

1 стр.

1 стр.

Гордон В.А.

Тинякова Е.В.
Гордон В.А.

Гордон В.А.

Гордон В.А.

Минаева Е.Д.



1

53.

i/г/

54.

55.

56.

л , v - .

Теоретический расчет ве-
личины энергии адгезии

Описание напряженного

состояния тел, вызванного
их адгезией

У ч е б н о

Элементы дифференциаль-

ной геометрии и теории
винтовых поверхностей

Элементы теории диф-
ференциальных антисим-
метричных форм

печ.

-"-

И ..*?* ; ..«:

Пленки и покрытия

2001. Матер. 6-ой
междунар. конф.
С.-Петербург, 2001

Н.-техн. пробл. прог.

надежности и долго-
вечности конструк-
ций и методы их ре-
шения. С.-Петербург,
4-я междунар. конф.
2001

- м е т о д и ч е с к и е T P I

и

н

Учебно-методич.

указ., Орел,
ОрелГТУ, 1998

Учебно-методич.
указ., Орел,
ОрелГТУ, 1998

i 5

2 стр.

2 стр.

Тинякова ЕВ.

ГордснВ.А.

Тинякова Е.В.

/ д ы

13 стр.

39 стр.

Шмаркова ЛИ.

Афонина Т.Н.

Автор

Ученый секретарь

Список верен:
Заведующий кафедрой

Шоркин B.C.

Подмастерьев К. В.

д.т.н., проф. Гордон В.А.


