Список научных трудов Шоркина Владимира Сергеевича

No	Наименование	Xap.	Выходные	Объем	Соавторы
п/п	работы	раб.	данные		
	2		4		6
1.	Моментные напряжения и концентрация вихря	печ.	Сб. "Исследования по механике деформируемых сред" - Тула, ТулПИ, 1972	6 стр.	
2.	Построение задачи мо- ментной теории жидкос- тей	_"-	Сб. "Технология ма- шиностроения" - Тула, ТулПИ, 1973	5 стр.	
3.	Плоское течение жидкости вблизи критической точки	_n_ _	Сб. "Работы по ме- ханике сплошных сред" - Тула, ТулПИ, 1974	7 crp.	
4.	О некоторых аномальных свойствах жидкостей	_"- 	Сб. "Работы по ме- ханике сплошных сред" - Тула, ТулПИ, 1974	5 стр.	
5:	Изучение колебаний натяжения нитей в веретенах двойного кручения и создание прибора для бесконтактного контроля обрыва нитей	_#_	Заключит. отчет Орел, ВМИИЛТЕКМаш, ОФ ВЗМИ, Тема 11-7413. № гос. регистрации Б 47 3134, 1975	95 стр.	Сидоренко М.Г. Гринин В.А.
6.	Об аномальных свойствах граничных слоев в жид-костях	_"_	Москва, ВЗМИ, ВИМИТИ, № 3978- 77, 1977	12 стр.	
7.	Разработка методики расчета основных параметров гидравлического высокомолота	_"_	Отчет, М.: ВЗМИ, Тема ОФ - 065, № гос. регистрации 78015705, 1978	93 стр.	Хорычев А.Р.
8.	Элементы дифференциальной геометрии. Методические указания к изучению спец. курса	рук.	Орел, ОФ ВЗМИ, 1979	16 стр.	•
9.	Исследование движения нити в веретенах двойно- го кручения	печ.	Отчет. Тема ОФГ - 07, № гос. регистрации 78083525, Москва, ВЗМИ, 1980	151 стр.	Сунгитуллина Е.Н. Скорик А.И. Шевердинская В.П.

<u>)</u>

	233	3	4	- 5	6
10.	О построении двухкомпо- нентной модели суспен- зий	печ.	Сб. "Краткие тезисы докл. и сообщ. науч междунар. конфер." Орел, ОФ ВЗМИ, 1980	1 стр.	,
11.	Обобщенная модель меха- ники упругой нити	_"-	Сб. "Краткие тезисы докл. и сообщ. научмеждунар. конфер." Орел, ОФ ВЗМИ, 1980	1 стр.	
12.	Элементы теории формо- образования реальн. по- верхности	_"_	Сб. "Краткие тезисы докл. и сообщ. науч междунар. конфер." Орел, ОФ ВЗМИ, 1980	0,5 стр.	
13.	Математическое моделирование процесса виброобработки в абразивной среде	_11	Сб. "Совершенствование методов обработки металлов резанием", Орел, ОФ ВЗМИ, 1981	7 стр.	Графина Н.В. Меньшова Н.В.
14.	Об одной модели движе- ния жидкости вблизи твер- дой поверхности	_"_	Журнал ПМТФ, Наука, СО АНСССР, 1985	5 стр.	
15.	Об одном классе точных решений движения абсо- лютно гибкой нити	-"-	Сб. "Работы по ме- ханике деформир. твердого тела" - Тула, ТулПИ, 1981	4 стр.	Ростовцев В.А.
16.	Вариант описания деформированного состояния упругого тела		Сб. "Прогрессивная технология в машиностроении и приборостроении" - Тезисы, Орел, ОФ ВЗМИ, 1982	1 стр.	•
17.	Реологические свойства жидкостей вблизи границы твердой и жидкой фаз	-"-	Сб. "Прогрессивная технология в машиностроении и приборостроении" - Тезисы, Орел, ОФ ВЗМИ, 1982	1 стр.	Кудинова А.А.
18.	Кинематические свойства пристеночного слоя жид- кости	рук.	Москва, ВЗМИ, 1983	37 стр.	
19.	Об одной модели механи- ки упругой нити	печ.	Сб. "Некоторые вопросы дифференциальных уравнений в решении прикладных задач" - Тула, ТулПИ 1984	8 стр.	Желтков В.И.

V

7			7		1
20.	Изучение бюджета времени на самостоятельную работу и повышение ака-демической активности студентов-вечерников младших курсов технических ВУЗов	печ.	Отчет. Тема ОФГ-20 № гос. регистрации в ВИНИТИ 11.06.80070729, Орел, ОФМИП	92 стр.	Коренев Л.П.
21.	Математическое моделирование процесса переноса в твердых, жидких, газообразных средах	_"_	Отчет. Тема ОФГ-33 № гос. регистрации в ВИНИТИ 11.06.8108662870, Орел, ОФМИП	90 стр.	Кондрашов В.И.
22.	Совершенствование вос- питательной работы со студентами в условиях вечерней формы обучения	-"-	Сб. "Методы совер- шенствования учеб- но-воспитательного процесса", Волго- град, 1985	5 стр.	Коренев Л.П.
23.	Формирование обществен- но-политической актив- ности студентов-вечерни- ков в техническом ВУЗе	, #_	Тезисы докл. обл. научнпрактич. конферен., Орл. обл. отд. пед. общ. РСФСР, 1987	1 стр.	Коренев Л.П.
24.	Разработка и изготовление макета стенда для измерения магнитных характеристик тонких магнитных пленок	_#_	Отчет. Тема ОФ-128 № гос. регистрации в ВИНИТИ 0180777348, Орел, ОФМИП, 1989	157 стр.	Преснецов В.Н.
25.	Исследование функцио- нальных, структурных и информационных особен- ностей програмного обес- печения накопителя типа 59-84 фирмы "Ор totec"	_"-	Отчет ОФИПИ АН СССР, № гос. регистрации 0180066348, Орел, 1989	211 стр.	Корниенко В.А.
26.	Вариант определения на- пряженно-деформирован- ного состояния в окрес- ностях угловых точек	_"-	Матем. институт им. Стеклова В.И., Ан СССР. Тезисы докладов Всесоюзн. конф., Тула, Тул ПИ 1989	10 стр.	
27.	Исследование физических свойств, процессов старения тонких пленок	_#_	Отчет. Тема ОФ-141 № гос. регистрации В ВИНИТИ 018066348. Орел, 1990	120 стр.	Корнеев Е.Ф.

K		3	4.65	5	6
28.	Учет особых механических свойств поверхностного слоя твердого тела в рамках механики сплошных сред	печ.	Сб. "Совершенствование конструирования и технологии производства приборов, машин, механизмов", ОФ МИП, Орел, 1990	4 стр.	Кузьминов А.В Кужелев В.В.
29.	Методические указания к проведению учебной практики студентов 1 курса специальности 1706	рук.	Орел, ОФ МИП, 1992	13 стр.	Звягинцев В.И.
30.	Лабораторный практикум по основам пищевых про- изводств. Методические указания	рук.	Орел, ОФ МИП, 1992	68 стр.	Звягинцев В.И.
31.	Напряженно-деформиро- ванное состояние инфор- мационных дисков	печ.	Научн. труды ОФ МИП, Т. 1, Орел ОФ МИП, 1992	6 стр.	Кужелев В.В. Фроленков К.К
32.	Теоретический метод определения качества адгезии пленки с подложкой	_"_	Акад. технологич. наук РФ, МИП, Современ. методы контроля качества и надежности изделий приборо- и машиностр., Орел, 1992	4 стр.	Кужелев В.В.
33.	Приповерхностный слой твердых тел с точки зрения механики сплошных сред	-"-	Рос. инженер. акад. Акад. техн. наук РФ. Прогрессивные информ. и технолог. процессы в машинои приборостроении, Орел, 1993	5 стр.	
34.	Напряженное состояние упругого материала в угло- вых точках поперечных трещин	_"_	Тезисы докладов научно-техн. конф. Орел ГПИ, Орел, 1994	1 стр.	
35.	Исследование возможного использования структур металл-сегнетоэлектрпо-лупроводник для устройств памяти	_"-	Промежут. отчет № гос. регистрации 01806660348, Орел, Орел ГТУ, 1994	107 стр.	Ким С.Г.
36.	Теория упругости поверх- ностных слоев твердых тел	_"_	Изв. ТулГУ, Т. 1, вып. 2. Механика, Тула, ТулГУ, 1995	10 стр.	

		3	4	5	6
37.	Нелокальная теория при-	печ.	Проблемы пластич.	1 стр.	Гордон В.А.
37.	поверхностного слоя твердого тела		в технологии. Тези- сы докл. 1 Междун. конф., Орел.: МГУ, Орел ГТУ, 1995	Гогр.	т ордон В.А.
38.	Уточнение описания напряженного состояния сверхтонких пленок	_#_	Проблемы пластичности в технологии Тезизы докладов 1 Междунар. конф. Орел, МГУ, Орел ГТУ, 1995	1 стр.	
39.	Контроль дефектн. тонко- пленочных покрытий	_"-	Сборник научных трудов Орел ГТУ, т. 7, Орел, 1995	5 стр.	Пресмецов Н.В. Ростовцев Н.М. Фроленков К.Ю.
40.	Вывод приближенной формулы для оценки про- цесса старения тонкопле- ночных покрытий	=-	Сб. научных трудов Орел ГТУ, т. 7, 1995	4 стр.	Преснецов Н.В. Фроленков К.Ю.
41.	Нелокальная теория при- поверхностного слоя твер- дого тела	_"_	Тезисы докладов междунар. конф. Проблемы прочности и пластичности. Юбилейн. конфер., посв. 80-летию акад. А.А. Ильюшина, Москва, АНРФ, Ин-т проблем механики, 1996	1 стр.	Гордон В.А.
42.	Текущий контроль знаний студентов в учебной ла- боратории "Электричество и магнетизм". Методичес- кие указания	_"-	Орел, Орел ГТУ, каф. физики, 1996	19 стр.	
V 43)	Напряженно-деформиро- ванное состояние в окрес- ностях концентратора напряжений	_"	Прикладные проблемы прочности и пластичности, Москва, 1996	6 стр.	
44.	Теория пластичности при- поверхностного слоя твер- дого тела	_#_	Проблемы пластичности в технологии. Тезисы 2 Междунар. конф., Орел, МГУ, Орел ГТУ, 1996	1 стр.	Гордон В.А.
45.	Учет особенностей механических свойств поверхностных слоев твердых тел при образовании тонкопленочных покрытий		Сб. докл. II Междун. конф. "Научно-технические проблемы прогнозирования надежности и долговечности металлоконструкций и методы их решения". СПетербург, 1997	2 стр.	Гордон В.А. Шоркина Е.В.

1	2011 2011 2011		4 1	.5	6
46.	Прогнозирование дефектности тонкопленочных покрытий на основании анализа их напряженного состояния	леч.	Тр. XVI Междунар. конф. "Математическое моделирование в механике деформируемого тела. Методы граничных и конечных элементов". СПетербург, 1998	3 стр.	Гордон В.А.
47 .	О пластическом поведении материала в поверхностном слое твердого тела	-"-	Межвуз. сб. научн. трудов "Исследование в области теории, технологии и оборудования обработки металлов", Орел-Тула, 1998	1 стр.	Тинякова Е.В. Гордон В.А.
48,	Нелокальная теория приповерхностного слоя твердого тела	_"_	Тез. докл. Междун. конф. "Итоги развития механики в Туле", посвящ. памяти Л.А. Толоконникова Тула, 1998	4 стр.	Гордон В.А.
49.	Влияние пористости ма- териала на напряженное состояние толстостенных цилиндров	-#-	Там же	1 стр.	Гордон В.А.
50 .	Контроль дефектн. тонко- пленочных покрытий (статья)	-"-	Пленки и покрытия 98. Труды 5-й Межд. конф. "Пленки и покрытия". С-Петербург 1998	4 стр.	
51 .	Изгибные волны в полубес- конечной балке перемен- ной жесткости	_"_	Матер. конф. Межд. симп. "Механизмы и машины ударного, периодического и вибрационного действия", ОрелГТУ, Орел, 2000	1 стр.	Минаева Е.Д.
/ 52 .	Особенности упругости поверхностных слоев твердых тел	_(f	Упругость и неупругость. Матер. межд. науч. симп. по проб. механики деформ. тел, посвящ. 90-летию со дня рожд. А.А.Ильюшина, М: МГУ, 2001	1 стр.	

	2	3	- 100 M		6
53. /	Теоретический расчет ве- личины энергии адгезии	печ.	Пленки и покрытия 2001. Матер. 6-ой междунар. конф. СПетербург, 2001	2 стр.	Тинякова Е.В.
54.	Описание напряженного состояния тел, вызванного их адгезией	_"-	Нтехн. пробл. прог. надежности и долго-вечности конструкций и методы их решения. СПетербург, 4-я междунар. конф. 2001	2 стр.	Гордсн В.А. Тинякова Е.В.
	Учебно	- мет	одические тр	/ды	
55.	Элементы дифференциаль- ной геометрии и теории винтовых поверхностей	-"-	Учебно-методич. указ., Орел, ОрелГТУ, 1998	13 стр.	Шмаркова Л.И.
56.	Элементы теории диф- ференциальных антисим- метричных форм	_"_	Учебно-методич. указ., Орел, ОрелГТУ, 1998	39 стр.	Афонина Т.Н.

Автор

Ученый

Список верен: Заведующий кафедрой

секретарь

My

Шоркин В.С.

Подмастерьев К.В.

Mapa-

д.т.н., проф. Гордон В.А.